

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2023

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº: 01/2023
DISPENSA: 01/2023**

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE FRANCISCO SÁ/MG, E A EMPRESA ADÃO CARLOS VELOSO, inscrita no CNPJ sob nº 20.369.740/0001-07, PARA OS FINS NELE INDICADOS.

O INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE FRANCISCO SÁ/MG, inscrito no Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas sob o n. 03.133.862/0001-80, com sede na Rua Capitão Enéas, nº 538, Centro, Francisco Sá/MG a seguir denominado INSTITUTO, neste ato representado pelo seu Diretor Executivo Elvis Henrique Ruas Rodrigues, e de outro a empresa **ADÃO CARLOS VELOSO**, inscrita no CNPJ sob nº 20.369.740/0001-07, om sede na Rua Rio Grande do Norte, nº175-B, Bairro Planalto, Município de Francisco Sá/MG, CEP: 39.580-000, representada pelo Sr. Adão Carlos Velos, inscrito no CPF sob nº 367.589.576-91, a seguir denominada **Contratada**, resolvem firmar o presente contrato administrativo em face do Processo de Contratação nº 01/2023 – Dispensa 01/2023, sob a regência da Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO GENEROS ALIMENTICIOS, PRODUTOS DE LIMPEZA, MATERIAL DE COPA E COZINHA E ARMARINHO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIÁRIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE FRANCISCO SÁ/MG

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO.	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	AÇÚCAR CRISTALIZADO, sacarose de cana de açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Pct5 kg.	Pct	24	18,80	451,20

02	ADOÇANTE LÍQUIDO DIETÉTICO, (Sucralose) em embalagem de 100 ML.	Unid	4	7,00	28,00
03	CAFÉ TORRADO E MOIDO, embalagem a vácuo, de primeira qualidade contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do café - ABCI. Pct250 gramas.	Pct	96	9,40	902,40
04	BOLACHA DE SAL - tipo cream cracker, composição básica aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, com extrato de malte e fermento biológico, acondicionado em Pct com 500 gramas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Pct	30	8,00	240,00
05	BOLACHA DE DOCE, tipo maisena INTEGRAL, diversas formatações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em Pct com 500 gramas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Pct	25	8,00	200,00
06	DETERGENTE LÍQUIDO, neutro, embalagem c/500 ml. Produto saneante com notificação na ANVISA. Com bico dosador. Aspecto físico líquido viscoso. Válido por 3 (três) anos a partir da data de fabricação. Data de fabricação impressa na embalagem. Acondicionado em caixas de papelão contendo de 10 a 30 Unids.	Unid	80	3,20	256,00
07	SABÃO EM PÓ, biodegradável, caixa 500g Sabão em pó biodegradável. Composição: tensoativo, coadjuvante, corantes, carga, e perfume. Material com inscrição no Ministério da Saúde/ ANVISA, embalagem de 500g.	Caixa	6	9,00	54,00

08	ACHOCOLATADO EM PÓ, PACOTE DE, NO MÍNIMO, 500G, CACAU EM PÓ E LECITINA DE SOJA, ESTABILIZANTE APRESENTAR AMOSTRA E FICHA TÉCNICA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE REGISTRO - QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR AO NESCAUL	UNID	6	14,00	84,00
09	ÁGUA SANITÁRIA, embalagem plástica de 5000 ml, própria para aplicação em lavagem e como alvejante de roupas, sanitários, pias e etc. Validade mínima 12 meses.	Frasco	20	18,00	350,00
10	DESINFETANTE, aspecto líquido aplicação fungicida e bactericida, embalagem c/ 2000 ml. Válido por 3 (três) anos a partir da data de fabricação. no mínimo 2 (duas) fragrâncias. Data de fabricação impressa na embalagem. Validade não inferior a 18 (dezoito) meses a partir do recebimento definitivo.	Frasco	72	8,50	612,00
11	PEDRA SANITÁRIA (Desodorizador sanitário). Odorizante sanitário. Produto saneante com notificação na ANVISA. Acompanhada de suporte plástico para prender no vaso sanitário. Com 30 a 40g. Diversas fragrâncias.	Unid	48	3,00	144,00
12	SABONETE LÍQUIDO, em refil, fragrância agradável, para saboneteiras de banheiro com no mínimo 500 ml.	Unid	6	15,00	90,00
13	ESPONJA DE LÃ DE AÇO para cozinha acondicionada em Pcts plásticos contendo 08 Unids em cada e peso líquida 60g, biodegradáveis. (Igual ou superior ao Bombril)	Pct	12	2,50	30,00
14	SACO PLÁSTICO P/ LIXO, capacidade 50 litros. Em material biodegradável e resistente. Rolo c/30unid	Pct	8	24,00	192,00
15	SACO PLÁSTICO P/ LIXO, capacidade 100 litros. Em material biodegradável e resistente. Rolo c/30unid	Pct	12	24,00	188,00
16	PANOS DE LIMPEZA MULTIUSO, microfibr.	Unids	9	4,00	36,00
17	PAPEL HIGIÊNICO, de primeira linha (primeira qualidade), picotado neutro, cor BRANCA, rolo com 30m x 10cm, acondicionados em embalagens com 04 rolos em cada.	Pct	10	4,70	47,00

18	PANO DE CHÃO, pano de limpeza medindo 71x54cm fabricado em algodão cru na cor branca.	Unid	10	5,00	50,00
19	COPO DESCARTÁVEL, em poliestireno, capacidade 200 ml, embalados em mangas/Pcts com 100 Unids.	Pct	30	7,50	255,00
20	COADOR DE CAFÉ, tamanho médio, de pano, de boa qualidade.	Unid	5	3,80	19,00
21	PAPEL TOALHA, com dois rolos 60 toalhas de papel, BRANCO, folha dupla de 19cm x 22cm cada.	Pct	8	7,00	56,00
22	GUARDANAPO, de papel medindo 23x20cm em folha simples tipo liso cor branca alvura superior a 70% conforme norma ISSO - Embalagem c/50 Unid.	Pct	5	1,50	7,50
23	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO. PCT C/ 1000 FOLHAS	PCT	12	15,00	180,00
24	LUVAS MULTIUSO, de boa qualidade, para limpeza geral.	Pares	12	14,00	168,00
25	ESPONJA DUPLA FACE, Multiuso de boa qualidade, para limpeza de superfícies em geral, em embalagem contendo 1 (uma) esponja.	Pct	50	1,50	75,00
26	ÁGUA MINERAL NATURAL, fluoretada, sem gás, em embalagens de 20 litros, retornáveis, contendo na embalagem dados de identificação, lote, data de fabricação e validade e com o certificado de qualidade. (Não incluso vasilhame).	Frasco	100	12,00	1.200,00
27	SAPONÁCIO EM PÓ, frasco em plástico, embalagem de 300 gramas, para retirar sujeira e gordura acumulada em azulejos, lajotas e cubos. Validade mínima de 12 meses. (qualidade Igual ou superior ao Sapólio).	Frasco	6	4,50	27,00
28	LIMPA CERÂMICA, AZULEJOS E REJUNTES, LÍQUIDO, PERFUMADO, ACIDEZ APROXIMADA 3,6 A 4 ML, COMPOSTO BÁSICO DE ÁCIDO SULFÔNICO, COADJUVANTE, EMBALAGEM DE 1 LITRO - QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR AO AZULIM.	Unid.	6	7,00	42,00
29	Desodorizador Automático Spray Aparelho + Refil 269ml. Qualidade similar ou superior ao Glade	Unid	4	59,00	236,00
30	Refil para desodorizador automático spray 269ml. Fragrâncias diversas	Unid	10	32,00	320,00

31	ALCOOL EM GEL 70%, EMBALAGEM 480 GRAMAS	Unid.	20	9,50	190,00
32	ALCOOL LIQUIDO 70%, EMBALAGEM 01 LITRO	Unid.	6	9,00	54,00
33	DESIFETANTE PARA USO GERAL, BRUTO SUAVE ODOR, EMBALAGEM 500 ML,GERMICIDA, BACTERICIDA E FUNGICIDA (QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOS AO DESINFETANTE LYSOFORM)	Unid	6	6,00	36,00
34	FORNECIMENTO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) PARA VASILHAMES DE 13 KG	UNID	8	124,00	992,00
35	VASILHAME DE GÁS 13KG	UNI	1	230,00	230,00
36	POLPA DE FRUTAS -SABORES VARIADOS - PRODUTO NÃO FERMENTADO, NÃOACOLICO, SEM CONSERVANTES QUÍMICOS OUADITIVOS DE QUALQUERNATUREZA. O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO. AEMBALAGEM DEVERÁ SER DE 250g, PLÁSTICA, TRANSPARENTE ELACRADO COM SELADORA.	UNID	120	4,00	480,00
37	RODO DUAS FACES BORRACHAS 60CM - ESPECIFICAÇÃO:RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO 60CM, 02 BORRACHA	UNID	02	14,00	28,00
38	VASSOURA MULTIUSO - CERDAS MÉDIAS - USO INTERNO	UNID	02	13,50	27,00
39	ESCORREDOR DE LOUÇAS EM INOX PARA NO MINIMO 10 PRATOS E 6 COPOS E TALHERES	UNID	1	80,00	80,00
40	Peneira em plástico resistente com 15cm de diametro	UNID	1	5,50	5,50

41	Forma de gelo com 15 cubos	UNID	4	4,50	18,00
42	Jogo de panelas 4 peças Composto por: 1 caçarola (2,0 litros), 1 panela (1,4 litros), 1 frigideira (18 cm) e 1 fervedor 12cm (1,0 litro). Composição: em alumínio antiaderente, cabos em baquelite e com 2 tampas em vidro.	UNID	1	290.00	290,00

2.CLÁUSULA SEGUNDA: DAS CONDIÇÕES GERAIS, DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO

2.1. Dos preços

2.1.1. O valor global estimado elencados na cláusula primeira, é de R\$ 9.050,60 (nove mil e cinquenta reais e sessenta centavos).

2.2. Da Forma de Pagamento

2.2.1- Os pagamentos serão efetuados em até 05 (cinco) dias úteis, diretamente á detentora conforme comprovação da regular entrega dos produtos e apresentação da nota fiscal ao setor competente.

I. A CONTRATADA deverá apresentar, em 5 (cinco) dias úteis a contar do terceiro dia útil de cada mês, pré-faturamento referente ao mês anterior com detalhes dos fornecimentos, para conferência por parte do INSTITUTO e posterior aprovação para faturamento.

II. Depois de realizada conferência e aprovação de faturamento mensal, a CONTRATADA deve emitir a nota fiscal/fatura relativa ao fornecimento, que deverá ser entregue na Diretoria Executiva, para fins de liquidação.

III. O pagamento será efetuado pelo INSTITUTO no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado da data da protocolização junto ao órgão competente da nota fiscal/fatura, mediante depósito creditado em conta corrente da CONTRATADA.

IV. A contagem do prazo para pagamento será reiniciado logo após reapresentação e

protocolização junto ao órgão competente do documento fiscal com as devidas correções, fato esse que não poderá acarretar qualquer ônus adicional para o INSTITUTO, nem deverá haver prejuízo da prestação dos serviços pela CONTRATADA.

V. O INSTITUTO não fica obrigado a adquirir os produtos e serviços na totalidade do valor e das quantidades estimados para a contratação, realizando o pagamento de acordo com o fornecimento efetivamente efetuado.

VI. O instituto pode deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos do contrato assinado.

2.2.2 - Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

2.2.3 - Nenhum pagamento será efetuado à detentora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.

2.2.4 - Deverão estar incluídas no preço, todas as despesas necessárias à prestação de serviço objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para Administração.

3. CLÁUSULA TERCEIRA: DA FORMA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO E DA FISCALIZAÇÃO

3.1. O regime de execução do presente contrato é o de execução indireta "Preço Por Item", nos termos do art. 6º da Lei Federal nº: 8.666/93.

3.2. O acompanhamento e a fiscalização deste Contrato, assim como o recebimento e a conferência dos produtos entregues, serão realizados pela Diretoria Executiva.

§1º - A CONTRATADA é obrigada a assegurar e facilitar o acompanhamento e a fiscalização deste Contrato pelo INSTITUTO, bem como permitir o acesso a informações consideradas necessárias pelo órgão fiscalizador.

§2º - O INSTITUTO não se responsabilizará por contatos realizados com setores ou pessoas não autorizados, salvo nas hipóteses previstas, expressamente, neste Contrato.

§3º - O acompanhamento e a fiscalização de que trata esta cláusula não excluem nem reduzem a responsabilidade da CONTRATADA pelo correto cumprimento das obrigações decorrentes deste Contrato.

3.3. É de inteira e total responsabilidade da contratada a obrigação pela manutenção de pessoal capacitado para realizar o objeto contratado, imprescindível para o perfeito funcionamento das atividades desenvolvidas.

3.4. O **FORNECEDOR**, para fins de fornecimento do objeto licitado, deverá observar as especificações constantes do Termo de Referência anexo deste procedimento.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO

4.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária n°:

- 03.001.001.09.122.0002.21.32.3.3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – Ficha 05.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1. A vigência do contrato administrativo será até 31/12/2023, a contar de sua assinatura.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

6.1. A **Contratada** fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões que se fizerem nos serviços, até 25% (vinte e cinco por cento), de acordo com o que preceitua o § 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA NOVAÇÃO

7.1. Toda e qualquer tolerância por parte do **Contratante** na exigência do cumprimento do presente contrato, não constituirá novação, nem muito menos, a extinção da respectiva obrigação, podendo a mesma ser exigida a qualquer tempo.

8. CLÁUSULA OITAVA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1.1. Responsabilizar-se pela qualidade dos materiais ofertados, inclusive por eventuais danos causados à Contratante;

8.1.2 Quando das requisições, será enviado Ordem de fornecimento - O.F., emitida pelo setor competente, devendo o produto ser fornecido no prazo de 05 (cinco) dias, a partir do recebimento da Ordem de Compra pela Contratada.

8.1.3. Comunicar ao setor responsável do Instituto de Previdência, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecedem o prazo de vencimento da entrega do material, os motivos que impossibilite o seu cumprimento.

8.1.4.A Contratada deverá substituir, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento da notificação formal, os produtos que venham apresentar defeitos.

8.1.5.Responder por danos e prejuízos, tanto materiais quanto morais, em decorrência dos produtos entregues e/ou serviços prestados, causados à Contratante ou a terceiros por ação ou omissão própria.

8.1.6.Arcar com todas as obrigações tributárias e previdenciárias oriundas desta contratação, assim como obrigações trabalhistas, transportes e demais encargos referentes ao produto contratado, bem como quaisquer outras despesas diretas e indiretas.

8.1.7.Responsabilizar-se em fornecer os produtos em conformidade com as especificações deste Termo de Referência;

8.1.8.Fica estabelecido a obrigação de manter durante vigência contratual, em compatibilidade com as obrigações por ele (a) assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigida pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, devendo comunicar, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção desta contratação, bem como substituir os documentos com prazo de validade expirado.

9. CLÁUSULA NONA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

9.1. Efetuar o pagamento de acordo com o valor contratado;

9.2. Fiscalizar e acompanhar, através de servidor designado pelo Diretor Executivo do INSTITUTO, a completa execução do serviço contratado;

9.3.Prestar à Contratada, todas as informações e dados por ela solicitados, desde que sejam disponíveis e do conhecimento da Contratante;

9.4.Permitir acesso da Contratada às suas dependências para execução de serviços referentes ao objeto, quando necessário;

9.5.Notificar a Contratada, fixando-lhe prazo para corrigir prazos ou irregularidades encontradas na prestação dos serviços.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

10.1. O instrumento contratual firmado em decorrência da presente licitação poderá ser rescindido de conformidade com o disposto nos artigos 77 a 80, da Lei Federal nº 8.666/93.

10.2. Na hipótese de ocorrer a rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso I, da Lei n. 8.666/93, ao **Contratante** são assegurados os direitos previstos no art. 80, incisos I a IV, parágrafos 1º a 4º, da citada Lei.

10.3. Fica ainda convencionado, entre as partes, a previsibilidade de rescisão unilateralmente sob aviso, com prazo mínimo de antecedência de 30 (trinta) dias pela desistência na continuidade na prestação dos serviços, sem ônus indenizatório em decorrência da rescisão antecipada.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. A licitante vencedora do certame que for convocada dentro do prazo de validade da sua proposta e que se recusar injustificadamente a celebrar o contrato administrativo apresentar pendências junto aos cadastros da Administração Pública, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio ao contraditório e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com o INSTITUTO e será descredenciada no sistema de cadastramento de fornecedores, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos

determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade ficando ainda sujeita à multa de até 5% (cinco por cento) do valor global estimado para a prestação dos serviços/entrega dos produtos objeto da presente aquisição, sem prejuízo da aplicação das demais sanções previstas na minuta de contrato administrativo, em anexo, e das demais cominações legais.

11.2. Na hipótese de descumprimento por parte da adjudicatária das obrigações contratuais assumidas, ou de infringência de preceitos legais pertinentes, serão a ela aplicadas, segundo a gravidade da falta cometida, as sanções estabelecidas na minuta de contrato administrativo e termo de referência que é parte integrante deste procedimento para todos os efeitos legais e de direito, tudo isto em conformidade com a Lei 8.666/93.

11.3. A futura contratada pela inexecução total ou parcial do ajuste decorrente do presente procedimento sujeitar-se-á as seguintes sanções, sem prejuízo das demais estabelecidas pela Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações:

11.3.1. Advertência.

11.3.2. Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com o INSTITUTO, pelo prazo de 02 (dois) anos.

11.3.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Municipal, Estadual ou Federal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.

11.3.4. Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas, aplicáveis quando do descumprimento contratual:

I. 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso no fornecimento contratados, ou por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do contrato, conforme orçamento aprovado, por ocorrência;

II. 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento contratado, conforme orçamento aprovado, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do contrato ou no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com a possível rescisão contratual;

III. 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, conforme orçamento aprovado, na hipótese de a Contratada, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando o INSTITUTO, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

11.5. O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pelo INSTITUTO. Se os valores não forem suficientes, a

diferença deverá ser recolhida pela Contratada no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da aplicação da sanção.

11.6. As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

11.7. Do Pagamento de Multas e Penalidades

I. Fica desde já ajustado que todo e qualquer valor que vier a ser imputado pelo INSTITUTO à CONTRATADA, a título de multa ou penalidade, reveste-se das características de liquidez e certeza, para efeitos de execução judicial, nos termos do art. 586 do CPC. Reveste-se das mesmas características qualquer obrigação definida neste Contrato como de responsabilidade da CONTRATADA e que, por eventual determinação judicial ou administrativa, venha a ser paga pelo INSTITUTO.

§1º - Para assegurar o cumprimento de obrigações definidas neste Contrato como de responsabilidade da CONTRATADA, o INSTITUTO poderá reter parcelas de pagamentos contratuais ou eventuais créditos de sua titularidade, mediante simples comunicação escrita à CONTRATADA.

§2º - As multas e penalidades previstas neste Contrato não têm caráter compensatório, sendo que o seu pagamento não exime a CONTRATADA da responsabilidade pela reparação de eventuais danos, perdas ou prejuízos causados o INSTITUTO por atos comissivos ou omissivos de sua responsabilidade.

11.8. Da Responsabilidade por Danos

I. A CONTRATADA responderá por todo e qualquer dano provocado ao INSTITUTO, seus servidores ou terceiros, decorrentes de atos ou omissões de sua responsabilidade, a qual não poderá ser excluída ou atenuada em função da fiscalização ou do acompanhamento exercido pelo INSTITUTO, obrigando-se, a todo e qualquer tempo, a ressarcir-los integralmente, sem prejuízo das multas e demais penalidades previstas no presente Contrato.

§1º - Para os efeitos desta cláusula, dano significa todo e qualquer ônus, despesa, custo, obrigação ou prejuízo que venha a ser suportado pelo INSTITUTO, decorrentes do não cumprimento, ou do cumprimento deficiente, pela CONTRATADA, de obrigações a ela atribuídas contratualmente ou por força de disposição legal, incluindo, mas não se limitando, pagamentos ou ressarcimentos efetuados pelo INSTITUTO a terceiros, multas, penalidades, emolumentos, taxas, tributos, despesas processuais, honorários advocatícios e outros.

§2º - Se qualquer reclamação relacionada ao ressarcimento de danos ou ao cumprimento de obrigações definidas contratualmente como de responsabilidade da CONTRATADA

for apresentada ou chegar ao conhecimento do INSTITUTO, este comunicará a CONTRATADA por escrito para que tome as providências necessárias à sua solução, diretamente, quando possível, a qual ficará obrigada a entregar a INSTITUTO a devida comprovação do acordo, acerto, pagamento ou medida administrativa ou judicial que entender de direito, conforme o caso, no prazo que lhe for assinado. As providências administrativas ou judiciais tomadas pela CONTRATADA não a eximem das responsabilidades assumidas perante a INSTITUTO, nos termos desta cláusula.

§3º - Fica desde já entendido que quaisquer prejuízos sofridos ou despesas que venham a ser exigidas da INSTITUTO, nos termos desta cláusula, deverão ser pagas pela CONTRATADA, independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serão objeto de ressarcimento a INSTITUTO, mediante a adoção das seguintes providências:

- a) dedução de créditos da CONTRATADA;
- b) execução da garantia prestada, se for o caso;
- c) medida judicial apropriada, a critério do INSTITUTO.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO

12.1. As partes contratantes ficam vinculadas ao Termo de Referência e ao valor da proposta comercial de preço, bem como ao teor da Lei Federal de Licitação nº 8.666/93 e ao teor do presente contrato administrativo para todos os efeitos legais e de direito.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. É vedado às partes transferir a terceiros qualquer obrigação prevista neste instrumento contratual, sem prévio acordo devidamente homologado pelas partes.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos, assim como as dúvidas, serão resolvidos com base na Lei nº 8.666/93, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça aqui menção expressa.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO

15.1. Fica eleito o foro da Comarca de Francisco Sá, Estado de Minas Gerais, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes do Contrato Administrativo, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

E, por estarem de inteiro e comum acordo, as partes assinam o presente Contrato Administrativo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas.

Francisco Sá - MG, 11 de janeiro de 2023.

Elvis Henrique Ruas Rodrigues
Diretor Executivo - PREVIBREJO

CONTRATANTE:
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE
FRANCISCO SÁ/MG,
CNPJ Nº 03.133.862/0001-80
Elvis Henrique Ruas Rodrigues

Adão Carlos Veloso

CONTRATADA:
ADÃO CARLOS VELOSO
CNPJ sob nº 20.369.740/0001-07
Adão Carlos Velos
CPF nº 367.589.576-91

Testemunhas:

1. *Praine Stephanie Ferreira Nery*

CPF: 320.588.926-40

2. *Sarcília Martins Rocha*

CPF: 850.546.156-8f